ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA ESCOLA DE CONTAS PÚBLICAS
CONSELHEIRO IRAWALDYR ROCHA – ECPCIR, EXERCÍCIO 2022.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2022, às 10hs, na Sala de Reunião da Presidência deste Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado do Pará, ocorreu a primeira reunião do Conselho Superior da Escola de
Contas  Pública  Conselheiro  Irawaldyr  Rocha-ECPCIR,  exercício  2022.  Presentes  os  Exmos.
Conselheiros(as): Mara Lúcia Barbalho da Cruz, Presidente do TCM/PA e do Conselho Superior da ECPCIR;
Conselheiro  Antônio  José  Costa  de  Freitas  Guimarães,  Diretor-Geral  da  ECPCIR,  Vice-Presidente  do
TCM/PA e do Conselho Superior da ECPCIR e Presidente do Conselho Consultivo Pedagógico da ECPCIR;
Luís Daniel Lavareda Reis Júnior, Sebastião Cézar Leão Colares, Sérgio Franco Dantas, todos membros do
Conselho Superior da ECPCIR, e a equipe da ECPCIR: Robson Figueiredo do Carmo (Diretor Executivo),
Andréa Tapajós Simioni (Diretora Adjunta), Karina Vasconcelos Rodrigues Novelino (Secretária Executiva),
Alcimar  Lobato  da  Silva  (Coordenador  Administrativo)  e  Bernardo  de  Oliveira  Araújo  (Coordenador
Técnico de Estudos, Pesquisa e Extensão). A finalidade específica da presente reunião é a deliberação sobre
o PLANO DE AÇÃO ANUAL, exercício de 2022, da ECPCIR. A Exma. Conselheira Mara Lúcia Barbalho
da Cruz abriu a reunião, saudando os presentes e, em seguida, passou a palavra ao Conselheiro Antônio José
Costa de Fretas Guimarães que apresentou o PLANO DE AÇÃO ANUAL/2022, o qual foi previamente
encaminhado aos gabinetes dos Exmos. Conselheiros membros do Conselho Superior. O Exmo. Conselheiro
Antônio José Costa de Fretas Guimarães iniciou a explanação sobre o PLANO DE AÇÃO ANUAL/2022 e,
em seguida, franqueou a palavra ao Coordenador Técnico de Estudos, Pesquisa e Extensão, que detalhou os
projetos e subprojetos descritos bem como destacou a manutenção do Projeto CapacitAÇÃO/2022, que será
realizado de  forma presencial,  inicialmente  nos municípios  de Santarém,  Marabá e Belém, assim como
alguns  treinamentos na  sede do TCM/PA e  os  demais  serão  de forma  virtual,  restabelecendo de  forma
gradativa o retorno aos treinamentos, mantendo o equilíbrio quanto as medidas de segurança dos capacitados
e capacitadores, em decorrência da pandemia da COVID-19. Após a apresentação, houve um consenso sobre
as diretrizes estabelecidas. Seguiu-se então, para a deliberação sobre o PLANO DE AÇÃO ANUAL/2022,
que foi aprovado à unanimidade pelo Conselho Superior. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou
os trabalhos.  A presente Ata foi por  mim, Karina Vasconcelos Rodrigues Novelino, lavrada, após lida e
aprovada, sendo posteriormente assinada.

______________________________________________________
Conselheira Mara Lúcia Barbalho da Cruz

Presidente do TCMPA e do Conselho Superior da ECPCIR

______________________________________________________
Conselheiro Antônio José Costa de Freitas Guimarães

Vice-Presidente do TCMPA e do Conselho Superior da ECPCIR

______________________________________________________
Conselheiro Luís Daniel Lavareda Reis Júnior

Membro do Conselho Superior da ECPCIR

______________________________________________________
Conselheiro Sebastião Cézar Leão Colares
Membro do Conselho Superior da ECPCIR

______________________________________________________
Conselheiro Sérgio Franco Dantas

Membro do Conselho Superior da ECPCIR

………………………………………………………………………………………………………………………
Trav. Magno de Araújo, 474

………………………………………………………………………………………………………………………
Trav. Magno de Araújo, 474